SENADO FEDERAL

PARECER Nº 133, DE 2018 – PLEN/SF

Redação final do Projeto de Decreto

Legislativo nº 57, de 2018.

A Comissão Diretora, em Plenário, apresenta a redação final do Projeto de

Decreto Legislativo nº 57, de 2018, que susta o Decreto nº 9.394, de 30 de maio de 2018,

que altera a Tabela de Incidência do Imposto sobre Produtos Industrializados – TIPI,

aprovada pelo Decreto nº 8.950, de 29 de dezembro de 2016.

Senado Federal, em 10 de julho de 2018.

JOÃO ALBERTO SOUZA, PRESIDENTE

ANTONIO CARLOS VALADARES, RELATOR

EDUARDO AMORIM

SÉRGIO PETECÃO

2

ANEXO AO PARECER Nº 133, DE 2018 – PLEN/SF

Redação final do Projeto de Decreto

Legislativo nº 57, de 2018.

Susta o Decreto nº 9.394, de 30 de maio de

2018, que altera a Tabela de Incidência do

Imposto sobre Produtos Industrializados

(Tipi), aprovada pelo Decreto nº 8.950, de

29 de dezembro de 2016.

O CONGRESSO NACIONAL decreta:

Art. 1º É sustado, nos termos do inciso V do caput do art. 49 da

Constituição Federal, o Decreto nº 9.394, de 30 de maio de 2018, que

altera a Tabela de Incidência do Imposto sobre Produtos

Industrializados (Tipi), aprovada pelo Decreto nº 8.950, de 29 de

dezembro de 2016.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua

publicação.